em 60% (sessenta por cento) e o município, em mais 40% (quarenta por cento), na forma 

de políticas próprias de coparticipação, nos seguintes termos: SERDIA tipo I – atendimento 

a uma população inferior 20.000 (vinte mil) habitantes, valor de R$12.000,00 (quarenta e 

oito mil reais) por mês, sendo R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais) para o Estado e 

R$4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais) para o município. 

Considerando o parecer favorável do Grupo Condutor Regional e Estadual da Rede de 

Cuidados à Pessoa com Deficiência (RCPD). 

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar a Resolução nº 030/2025 da CIR Central, que aprova a implantação